
 

Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.81 

 

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP "SERVIZIO LUCE 2 - LOTTO 1" 

ENEL SOLE SRL 

APPROVAZIONE PIANO DETTAGLIATO DEGLI INTERVENTI. 

PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.             

 

 

L’anno DUEMILATREDICI addì UNO del mese di LUGLIO alle ore 14.30 nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Mauro - Assessore  Giust. 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

6. MERLO Sergio - Assessore Giust. 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 2 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione di Giunta Comunale n.  81  del  01/07/2013  

 

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP "SERVIZIO LUCE 2 - LOTTO 1" 

ENEL SOLE SRL  APPROVAZIONE PIANO DETTAGLIATO DEGLI 

INTERVENTI.             PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATA la relazione del Sindaco; 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica reso ai sensi 

dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio interessato; 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere 

favorevole ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge 

n. 213/2012; 

PREMESSO CHE in data  30/06/20111 è stata stipulata una convenzione tra CONSIP 

S.p.A. e ENEL SOLE s.r.l. (sede Legale in Viale Tor di Quinto, 45/47 – 00191 Roma) 

per l’affidamento del “Servizio Luce e dei Servizi connessi per le Pubbliche 

Amministrazioni, Servizio Luce 2 Lotto 1 (Lombardia, Piemonte, Liguria, Valle 

d’Aosta)”, ai sensi dell’art. 26 della Legge 23/12/1999, n. 488 e successive modiche e 

dell’art. 58 della Legge 23/12/2000 n. 388; 

DATO ATTO: 

- che è fatto obbligo alle pubbliche amministrazioni di aderire alle Convenzioni CONSIP; 

- che in data 18.01.2013 con nota protocollo n. 714 questo Comune ha trasmesso la 

richiesta preliminare di fornitura per il Servizio Luce; 

- che in data 31.01.2013 è stato sottoscritto il verbale di inizio attività di sopralluogo 

congiunto degli impianti di illuminazione Pubblica siti sul territorio del Comune di 

Bricherasio; 

- che in data 28.02.2013 è stato sottoscritto dall’Amministrazione Comunale da ENEL 

SOLE srl il verbale di sopralluogo nel quale è stato riportato l’elenco dei documenti 

tecnici di impianto, i dati identificativi degli impianti (numero dei pali, sostegni, tiranti 

in sospensione per i punti di illuminazione pubblica, il numero, la tipologia e la potenza 

delle lampade presenti per i medesimi punti luce, il numero dei segnali luminosi e 

tipologica, per i segnali luminosi); 

 PRESO ATTO inoltre, che nel Verbale di sopralluogo è stato indicato l’elenco 

delle lampade riscontrate non appartenenti al catalogo CONSIP; 

 VISTO il conseguente Piano Dettagliato degli interventi (P.D.I.) consegnato 

dalla ENEL SOLE srl con nota prot. n. 4373  in data 18.04.2013; 

CONSIDERATO che la Convenzione prevede due tipologie di Contratto 

Attuativo: Il Contratto Standard (5anni) ed il Contratto Esteso (9 anni); 



DATO ATTO che il piano dettagliato degli Interventi prevede per la 

tipologia Contratto Esteso (9 anni) il seguente riepilogo degli importi a canone 

ed extra canone: 

1 Canone annuale servizio luce  IVA ESCLUSA € 90.502,66 

2 che gli interventi di riqualificazione energetica ed 

adeguamento tecnologico e normativo extra canone (rif. 

6.1 Preventivo di Spesa) quantificati in € 

superano l’importo massimo consentito pari al 20% del 

canone complessivo sul novennio IVA ESCLUSA 

 

 

€ 161.197,25 

 

DATO ATTO: 

1. che l’Amministrazione ritiene avvalersi dell’offerta con l’ipotesi di accettazione del 

preventivo; 

2. che l’importo del preventivo di spesa (rif. 6.1 Preventivo di Spesa) relativo agli 

interventi di riqualificazione energetica ed adeguamento tecnologico è dunque 

quantificato in  € 161.197,25  per un totale stimato annuo di € 17.910,80 oltre IVA; 

3. che conseguentemente a dette determinazioni, la spesa complessiva annua sarà così 

dettagliata: 

1 Canone annuale servizio luce  IVA ESCLUSA € 90.502,66 

2 Extra canone annuale interventi di riqualificazione 

energetica ed adeguamento tecnologico e normativo extra 

canone stimato annuo IVA ESCLUSA 

 

 

€ 17.910,80 

 TOTALE COMPLESSIVO SU BASE ANNUA € 108.413,46 

 

PRESO ATTO pertanto Che l’ordinativo principale di fornitura per la 

tipologia di contratto esteso (9 anni) ammonta su base annua ad € 108.413,46, oltre 

I.V.A. 21% e così per complessivi € 131.180,29; tale canone verrà aggiornato ed 

adeguato  trimestralmente sulla base del capitolato approvato CONSIP punto 10.3 ; 

 

CONSIDERATO che per  il Contratto Esteso (9 anni), il fornitore ENEL 

SOLE ha l’obbligo di effettuare a proprie spese e senza oneri aggiuntivi da parte 

dell’Amministrazione, interventi di riqualificazione energetica, manutenzione 

straordinaria, di adeguamento normative e tecnologico il cui importo totale sia pari al 

10% del canone complessivo stimato; 

PRESO ATTO che la revisione dei corrispettivi del Servizio Luce verrà 

effettuata per ogni singolo prezzo unitario trimestralmente nei mesi di Gennaio, Aprile 

Luglio e Ottobre; 

CONVENUTA l’opportunità di affidare il Servizio Luce aderendo alla 

Convenzione CONSIP – ENEL SOLE srl in quanto la stessa consente i seguenti 

vantaggi: 



- l’Amministrazione tramite CONSIP si avvale del sistema centralizzato di 

acquisto di beni e di servizi per la pubblica amministrazione, istituito dalla Legge 

23/12/19999 n. 488 e gestito dal Ministero dell’Economia e delle Finanze attraverso la 

Società concessionaria CONSIP S.p.A., che funge da stazione appaltante per la stipula 

di convenzioni quadro per l’acquisizione di beni e servizi; 

- l’art. 26, comma 3 della citata legge, in particolare, dispone che le 

“amministrazioni centrali e periferiche dello Stato” siano “tenute ad 

approvvigionarsi”, utilizzando dette convenzioni; a conferma del principio, art. 24 

della legge 27/12/02 n. 289 (finanziaria 2003) prescrive che “le pubbliche 

amministrazioni, di cui alla tabella C” abbiano “l’obbligo di utilizzare” le convenzioni 

stesse; 

- l’individuazione del miglior contraente avviene pertanto nel rispetto dei 

principi comunitari, per cui non è richiesto da parte della amministrazione che se ne 

avvale una specifica motivazione dell’interesse pubblico che la sottende; 

- l’adesione delle amministrazioni pubbliche alle convenzioni CONSIP non può 

considerarsi esclusiva dell’obbligo di individuare il migliore contraente tramite 

procedure ad evidenza pubblica, sussistendo una economicità intrinseca dei beni e 

servizi offerti dal sistema CONSIP, poiché questi consentono di conseguire risparmi 

sia diretti, ottenibili in virtù del miglior prezzo offerto dalla convenzione quale 

risultato di una gara comunitaria ad evidenza pubblica, sia indiretti, consistenti nella 

riduzione dei costi per il potenziale contenzioso e nella riduzione dei tempi di avvio, 

espletamento e perfezionamento delle procedure di acquisto di beni e servizi; 

- l’adesione alla convenzione  per tali ragioni, permette di aumentare la celerità 

della procedura acquisitiva e affidarsi ad una tempistica certa, tra la fase 

programmatica e l’attivazione dei servizi (variabilità dovuta alla realizzazione di bandi 

e documenti di gara / stesura specifiche tecniche / selezione fornitori / analisi 

comparativa); 

- la convenzione, oltre alla garanzia di celerità e di tutela di cui sopra, permette 

di accedere ad un notevole vantaggio economico dato dall’eliminazione dei costi 

normalmente sostenuti per gare e/o selezione fornitori, particolarmente elevati per un 

settore quale quello della pubblica illuminazione; 

- la scelta è idonea al fine di garantire un apprezzabile risparmio economico ed 

investimenti che consentano la qualità ed il risparmio energetico, visto che la 

convenzione prevede anche l’attivazione di interventi di manutenzione straordinaria, 

di adeguamento normativo e tecnologico; 

RILEVATA l’opportunità di procedere con la formula del contratto esteso a 9 

anni, in quanto meglio rispondente alle esigenze del Comune, sia in termini di costi 

che di investimenti; 

RITENUTO pertanto di approvare i Pianto Dettagliato degli Interventi 

depositato agli atti; 

RILEVATO, infine, che, come sopra motivato, è possibile affidare 

direttamente alla Società ENEL SOLE srl il Servizio Luce in forza della 

convenzione CONSIP sopraccitata tra ENEL SOLE srl e CONSIP spa; 



DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica reso 

ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio 

interessato; 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso 

parere favorevole ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 

convertito in Legge n. 213/2012; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito 

accertato e proclamato dal Presidente  

DELIBERA 

1. DI ADERIRE per le ragioni esposte in premessa, alla “Convenzione per 

l’affidamento del Servizio Luce e dei servizi connessi per le Pubbliche 

Amministrazioni, Servizio Luce 2 – Lotto 1 (Lombardia, Piemonte, Liguria, 

Valle d’Aosta)”, attivata il 30.06.2011 tra CONSIP S.p.A. e ENEL SOLE S.r.L., 

sede Legale in Viale Tor di Quinto 45/47 – 00191 Roma, ai sensi dell’art. 26 

della Legge 23/12/1999, n. 488 e successive modiche e dell’art. 58 della Legge 

23/12/2000 n. 388; 

2. DI APPROVARE l’ultimo Piano Dettagliato degli Interventi, composto 

dagli elaborati indicato in premessa, presentato dalla Società ENEL SOLE srl in 

data 19/03/2013 prot. n. 1960;  

3. DI AFFIDARE pertanto il Servizio Luce alla Società ENEL SOLE S.r.L., 

sede Legale in Viale Tor di Quinto 45/47 – 00191 Roma, P. IVA: 0599811002, 

contratto esteso – 9 anni, con decorrenza dalla data di presa in consegna degli 

impianti, nonché alle condizioni e secondo le modalità prefissate dalla CONSIP 

S.p.A. con la Convenzione Servizio Luce 2 – Lotto 1 (Lombardia, Piemonte, 

Liguria, Valle d’Aosta), dando atto che: 

• L’ordinativo principale di fornitura per la tipologia di contratto esteso (9 

anni) ammonta ad € € 108.413,46 su base annua, oltre all’I.V.A.; 

• Le attività extra canone per il Servizio Luce  a 9 anni (già comprese nel canone di 

cui al primo capoverso), consistono in lavori di manutenzione straordinaria, 

adeguamento normativo e tecnologico, - Interventi di Adeguamento normativo e 

tecnologico, Prospetto di sintesi - e prevedono complessivamente una spesa di  € 

17.910,80 IVA esclusa; 

• Il Fornitore ha l’obbligo di effettuare, a proprie spese e senza oneri aggiuntivi da 

parte dell’amministrazione, interventi di riqualificazione energetica, 

manutenzione straordinaria, di adeguamento normative e tecnologico il cui 

importo totale si apari al 10% del Canone complessivo stimato. 

• La Società ENEL SOLE srl provvederà a sue spese a realizzare gli interventi di 

riqualificazione energetica di manutenzione straordinaria, adeguamento 

normativo e adeguamento tecnologico inclusi nel canone servizio luce, 

sull’impianto dell’illuminazione pubblica del Comune di Bricherasio per un 

importo complessivo di € 207.793,83 IVA esclusa, così come elencati - Interventi 

di riqualificazione energetica, prospetto di sintesi-; 



4. DI CONFERMARE il Responsabile dell’Area Tecnica – Servizio Lavori 

Pubblici, nella persona del Geom. FALCO Vilma, quale supervisore referente - 

Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 10 del D.Lgs. n. 

163/06 e responsabile dei rapporti con il fornitore per il contratto attuativo 

relativo al Servizio Luce e al Servizio di Segnaletica Luminosa ; 

5. DI DEMANDARE al dipendente come sopra individuato l’adozione degli 

adempimenti necessari per la sottoscrizione del contratto e l’attivazione del 

servizio in oggetto; 

6. DI DARE ATTO che la decorrenza del Servizio sarà il 01/01/2014 

7. DI DARE ATTO che gli importi delle annualità successive dovranno 

trovare capienza, nelle medesime proporzioni, nei capitoli di spesa inerenti sia 

alla parte gestionale (titolo I), sia alla parte extra canone di investimento (titolo 

II); 

Inoltre, con separa unanime votazione 

DELIBERA 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. 

n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 
Ai sensi dell’art. 49 del TU n. 267/2000, si sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: FALCO Vilma 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria: Favorevole 

Per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dr Raffaele  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 05-lug-2013  

 

Bricherasio, lì 20-lug-2013 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  05-lug-2013                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,        F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 05-lug-2013 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  05-lug-2013 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


